
Pregão Presencial Pagina 1 de 4
Prefeitura Municipal de Goiânia 

Ata de Realização do Pregão Presencial nº 276/2010

1
Data e Hora de Abertura da Sessão Nº da Sessão

Sessão Unica
Posição da Sessão

 23/09/2010 - 09:30
Data e Hora de Encerramento da Sessão

23/09/2010 - 10:35 Menor Preço por Lote
Tipo do Pregão

Secretaria Municipal de Educação
Órgão interessado

41048883/2010
Processo

Aquisição de Materiais Pedagógicos (abaixador de língua, argila mineral, balões, dentre outros) para
atender as Unidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme condições e especificações
estabelecidas no Edital e seus Anexos.

Objeto

Pregoeira

Suzana Carneiro de Oliveira - Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010

Reuniram-se a Pregoeira da Comissão Geral de Licitação da Prefeitura Municipal de Goiânia e a Equipe de Apoio,
para em atendimento às Disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores,
para realizar os procedimentos relativos a este Pregão Presencial. Inicialmente em conformidade com as disposições
contidas no Edital, a Pregoeira abriu, no horário preestabelecido, a sessão pelo sistema e efetuou o Credenciamento
dos interessados. A seguir os credenciados apresentaram suas propostas escritas. Após a divulgação aos
participantes dos preços apresentados, a Pregoeira convocou os classificados para apresentação dos lances, de
acordo com o estabelecido no Edital. Nesta fase, foram apresentados os lances registrados no histórico abaixo, que
no final da sessão, produziram o seguinte resultado:

Participantes Credenciados
RepresentanteLicitante

CPF
Doc. de Identidade
Nome

CNPJ
Razão Social

00.905.760/0004-90 805.199.701-873408998 2º via DGPC-GO
PAPELARIA TRIBUTARIA LTDA. Ricardo Pereira Carvalho

05.821.117/0001-50 942.563.731-873927605 DGPC-GO
MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA. Leonardo Santos Machado

06.132.995/0001-20 527.039.671-872897273 SSPGOMICROEMPRESA
MUNDIAL CÓPIAS LTDA-ME JAIR BALDUINO DE SOUZA

07.603.662/0001-03 268.101.311-91985478 SSP-GOMICROEMPRESA
COMERCIAL DISTRIBUIDOR DE SECOS E MOLHADOS ÔMEGA
LTDA.

Anicésio Pires Borges

09.560.857/0001-30 440.362.481-201812640 SSP-GOMICROEMPRESA
STOCK PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA Jean Marques Silva

09.646.418/0001-45 278.522.451-531250982 2ª via DGPC-GOMICROEMPRESA
MILTES DORVELICE DOS SANTOS Heveraldo de Jesus Santos

 Propostas Escritas e Lances Verbais do Pregão Presencial nº 276/2010

Item  Quant. Unidade Descrição do Item

01 LOTE 01 (Abaixador de língua, argila e outros )1 Lote HABILITADO

Propostas Escritas
CNPJ Razão Social Valor TotalMarca

COMERCIAL DISTRIBUIDOR DE SECOS E MOLHADOS07.603.662/0001-03 R$12.888,72 Fora da sessão de lances(M) várias
STOCK PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA09.560.857/0001-30 R$12.669,80 Classificado(M) várias
PAPELARIA TRIBUTARIA LTDA.00.905.760/0004-90 R$11.506,40 Classificado várias
MUNDIAL CÓPIAS LTDA-ME06.132.995/0001-20 R$8.034,60 Classificado(M) várias

Lances Verbais
CNPJ Razão Social Valor TotalMarca

1ª Rodada
STOCK PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA09.560.857/0001-30 R$12.669,80 Ausência(M) várias
PAPELARIA TRIBUTARIA LTDA.00.905.760/0004-90 R$7.600,00   várias
MUNDIAL CÓPIAS LTDA-ME06.132.995/0001-20 R$8.034,60 Desistência(M) várias

2ª Rodada
PAPELARIA TRIBUTARIA LTDA.00.905.760/0004-90 R$7.600,00 Menor Valor várias

Conclusão
R$7.600,0000.905.760/0004-90 PAPELARIA TRIBUTARIA LTDA. >>>>>>>

>>
Habilitadovárias

Item  Quant. Unidade Descrição do Item

02 LOTE 02  (Bola Medicine Ball, 1 kg, Bola Bobath, 75 cm e outros).1 Lote HABILITADO



Pregão Presencial Pagina 2 de 4
Prefeitura Municipal de Goiânia 

Propostas Escritas
CNPJ Razão Social Valor TotalMarca

COMERCIAL DISTRIBUIDOR DE SECOS E MOLHADOS07.603.662/0001-03 R$6.346,00 Classificado(M) várias
MUNDIAL CÓPIAS LTDA-ME06.132.995/0001-20 R$6.244,16 Classificado(M) várias

Lances Verbais
CNPJ Razão Social Valor TotalMarca

1ª Rodada
COMERCIAL DISTRIBUIDOR DE SECOS E MOLHADOS07.603.662/0001-03 R$6.200,00  (M) várias
MUNDIAL CÓPIAS LTDA-ME06.132.995/0001-20 R$6.244,16 Desistência(M) várias

2ª Rodada
COMERCIAL DISTRIBUIDOR DE SECOS E MOLHADOS07.603.662/0001-03 R$6.200,00 Menor Valor(M) várias

Conclusão
R$6.200,0007.603.662/0001-03(M) COMERCIAL DISTRIBUIDOR DE SECOS E MOLHADOS >>>>>>>

>>
Habilitadovárias

Item  Quant. Unidade Descrição do Item

03 LOTE 03 (Água sanitária, álcool limpeza 96 e outros).1 Lote HABILITADO

Propostas Escritas
CNPJ Razão Social Valor TotalMarca

MILTES DORVELICE DOS SANTOS09.646.418/0001-45 R$18.404,50 Classificado(M) várias
MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0001-50 R$17.953,78 Classificado várias
COMERCIAL DISTRIBUIDOR DE SECOS E MOLHADOS07.603.662/0001-03 R$10.801,60 Desclassificado(M) várias

Lances Verbais
CNPJ Razão Social Valor TotalMarca

1ª Rodada
MILTES DORVELICE DOS SANTOS09.646.418/0001-45 R$18.404,50 Desistência(M) várias
MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0001-50 R$17.600,00   várias

2ª Rodada
MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0001-50 R$17.600,00 Menor Valor várias

Conclusão
R$18.404,5009.646.418/0001-45(M) MILTES DORVELICE DOS SANTOS LF 123/06 Desistentevárias
R$17.600,0005.821.117/0001-50 MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA. >>>>>>>

>>
Habilitadovárias

O representante legal da empresa solicitou a desclassificação de sua proposta para o lote 03 alegando erro de cotação para o item
08 do referido lote, o pedido foi aceito pela Pregoeira.

(M) - Microempresa    LF 123/06 - Lei Federal da Microempresa

Resumo

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

LOTE 01 (Abaixador de língua, argila e outros )101 Lote HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance

PAPELARIA TRIBUTARIA LTDA.00.905.760/0004-90 Verbal HabilitadoR$7.600,00várias 

MUNDIAL CÓPIAS LTDA-ME06.132.995/0001-20 Verbal  R$8.034,60várias(M)

STOCK PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA09.560.857/0001-30 Verbal  R$12.669,80várias(M)

COMERCIAL DISTRIBUIDOR DE SECOS E07.603.662/0001-03 Verbal  R$12.888,72várias(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

LOTE 02  (Bola Medicine Ball, 1 kg, Bola Bobath, 75 cm e outros).102 Lote HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance

COMERCIAL DISTRIBUIDOR DE SECOS E
MOLHADOS ÔMEGA LTDA.

07.603.662/0001-03 Verbal HabilitadoR$6.200,00várias(M)

MUNDIAL CÓPIAS LTDA-ME06.132.995/0001-20 Verbal  R$6.244,16várias(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

LOTE 03 (Água sanitária, álcool limpeza 96 e outros).103 Lote HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance

MILTES DORVELICE DOS SANTOS09.646.418/0001-45 Verbal Me-DesistenciaR$18.404,50várias(M)

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0001-50 Verbal HabilitadoR$17.600,00várias 

Resultado Final do Pregão Presencial nº 276/2010

Item nº: 11862Codigo do Item:01
Quantidade: 1 Unidade: Lote
Situação: Habilitado váriasMarca:

Aceito para: PAPELARIA TRIBUTARIA LTDA.
Valor Unitário: Valor Total:R$ 7.600,00 R$ 7.600,00

Item nº: 11863Codigo do Item:02
Quantidade: 1 Unidade: Lote
Situação: Habilitado váriasMarca:

Aceito para: COMERCIAL DISTRIBUIDOR DE SECOS E MOLHADOS ÔMEGA LTDA.
Valor Unitário: Valor Total:R$ 6.200,00 R$ 6.200,00



Pregão Presencial Pagina 3 de 4
Prefeitura Municipal de Goiânia 

Item nº: 11864Codigo do Item:03
Quantidade: 1 Unidade: Lote
Situação: Habilitado váriasMarca:

Aceito para: MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.
Valor Unitário: Valor Total:R$ 17.600,00 R$ 17.600,00

Resumo de Resultado do Pregão Presencial Nº 276/2010

00.905.760/0004-90 - PAPELARIA TRIBUTARIA LTDA. 
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

01 Lote R$7.600,00R$7.600,00LOTE 01 (Abaixador de língua, argila e outros
)

1 várias

Total da Empresa: R$ 7.600,00Quantidade de Itens: 1

05.821.117/0001-50 - MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA. 
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

03 Lote R$17.600,00R$17.600,00LOTE 03 (Água sanitária, álcool limpeza 96 e
outros).

1 várias

Total da Empresa: R$ 17.600,00Quantidade de Itens: 1

07.603.662/0001-03 - COMERCIAL DISTRIBUIDOR DE SECOS E MOLHADOS ÔMEGA LTDA. 
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

02 Lote R$6.200,00R$6.200,00LOTE 02 (Bola Medicine Ball, 1 kg, Bola
Bobath, 75 cm e outros).

1 várias

Total da Empresa: R$ 6.200,00Quantidade de Itens: 1

Total do Pregão Presencial: R$ 31.400,00

Concluída a fase de lances e negociações, foram declaradas vencedoras as empresas conforme mapa de lances. Em
seguida, a Pregoeira procedeu à análise das documentações exigidas no Edital. Após o julgamento, as empresas
vencedoras foram HABILITADAS. Desta forma, a adjudicação será realizada após emissão de parecer técnico por parte
da Secretaria Municipal de Educação, e caso haja necessidade poderão ser solicitadas amostras dos materiais
ofertados, que deverão ser apresentadas no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data da solicitação,
conforme o subitem 7.9.4 e seguintes do Instrumento Convocatório. Os envelopes de Habilitação das empresas
restantes foram rubricados no lacre e permanecerão sob a guarda da Comissão de Licitação até o resultado final do
parecer. Diante da ausência de intenção de recursos, a Pregoeira declarou encerrada a sessão, lavrando a presente
Ata que, lida e achada conforme, vai assinada por Ela, Equipe de Apoio e pelos Licitantes presentes até o final do
certame.

Suzana Carneiro de Oliveira - CPF: 022.984.941-50 - Pregoeira Oficial

 

Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010

Pedro Henrique Nascimento Ferreira - CPF: 734.538.031-91 - Equipe de Apoio

 

Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010

 07.603.662/0001-03 - COMERCIAL DISTRIBUIDOR DE SECOS E MOLHADOS ÔMEGA LTDA.
 268.101.311-91 - Anicésio Pires Borges

  

 05.821.117/0001-50 - MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.
 942.563.731-87 - Leonardo Santos Machado

  

 09.646.418/0001-45 - MILTES DORVELICE DOS SANTOS
 278.522.451-53 - Heveraldo de Jesus Santos

  



Pregão Presencial Pagina 4 de 4
Prefeitura Municipal de Goiânia 

 06.132.995/0001-20 - MUNDIAL CÓPIAS LTDA-ME
 527.039.671-87 - JAIR BALDUINO DE SOUZA

  

 00.905.760/0004-90 - PAPELARIA TRIBUTARIA LTDA.
 805.199.701-87 - Ricardo Pereira Carvalho

  

 09.560.857/0001-30 - STOCK PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA
 440.362.481-20 - Jean Marques Silva

  


